untuk menyampaikan dan menyatakan kebenaran (telling truth) kepada para pembaca di masa

yang akan datang.

Periode sejarah Islam telah banyak melahirkan sejarawan yang memberikan kontribusi dalam

perkembangan penulisan sejarah Islam seperti Ibn Isḥāq (w.768) and Ibn Hishām (w. 218/833) Ibn

Sa'ad (w.845) Al-Azrāqī (w. 219/834) Ibn Quṭayba (w.276/889) Abu Hanīfa al-Dināwarī, al-

Ṭabārī, al-Sūlī (Abu Bakr Muḥammad ibn Yaḥya – w.335/946), al-Mas’ūdī, Ibn al-Athir, Ya’qūbi,

Ibn Khallikān, ‘Abd al-Jahshiyarī (w. 942), al-Ījī, al-Kafiyājī, al-Sakhāwī, Ibn Khaldūn, Al-

Maqrizi (w.1442), Ibn Taghrībidī (w.1469).

Bashi (w.1113/1702) yang berkembang pengaruhnya kebeberapa wilayah Islam terutama di Afrika

Barat. Disini berberapa buku sejarah lokal ditulis, diantaranya ialah sejarah Songhoy yang ditulis

oleh Abdurrahman al-Sadi (w.1066/1656) dan sejarah Mai Idris dari Bormu (memerintah 910-

932/1504-1526) yang ditulis oleh Imam Ahmed. Di Afrika Timur dapat ditemukan suatu buku

sejarah Kiwa dan sebuah buku sejarah mengenai perang yang dilakukan oleh Ahmed Gren di

Ad-Dinawari terlahir

pada ta hun 828 M di Kota Dinawar perbatasan antara wilayah Hamadan dan Ker manshahkini

berada di Iran Barat.

Muhammad bin Ishaq bin Yasar, lebih singkatnya Ibnu Ishaq (Bahasa Arab: إسحاق ابن) adalah

termasuk sejarawan muslim yang pertama. Lahir pada tahun 85H / 704M dan meninggal pada

tahun 151H / 768M. Ia yang pertama kali menulis Sirat Rasulullah, yang merupakan biografi

Rasulullah pertama yang paling komprehensif. Ibnu Sa'ad berkata tentang Ibnu Ishaq, "Ia

merupakan yang pertama mengumpulkan sejumlah ekspedisi dari Utusan Allah (Muhammad) dan

Al-Mas'udi dan Abu al-Hasan Ali ibn al-Husayn ibn Ali al-Mas'udi adalah ahli sejarah dan

ahli geografi yang lahir di Baghdad, Iraq menjelang akhir abad ke-9M. Menurut buku berjudul

Al-Mas’udi and His World, al-Mas’udi dilahirkan pada tahun 283H atau 895 M di kota Baghdad.

Al Masudi dilaporkan meninggal dunia di Fustat (Mesir) pada tahun 345H atau 956M. Dia

berketurunan Arab yaitu keturunan Abdullah bin Mas'ud seorang sahabat Nabi Muhammad.

Al- Mas'udi adalah seorang ahli sejarah, geografi, geologi, zoologi, ensiklopedi dalam bidang sains

Islam, sekaligus pengembara. Banyak negari yang telah dia kunjungi dan puluhan karya yang telah

Iskandar, Hikayat Aceh dikarang menurut cara Akhbarnama, yaitu

sebuah karya untuk memuji Moghul-Akhbar Agung.

4. Hilayat Siak.

Hikayat ini mewakili arah penulisan sejarah daripada suku kaum minagkabau-siak Johor.

Menurut tulisan dalam salah satu naskahnya, teks ini dirawikan oleh Teungku Said pada tahun

1272 Hijriyah atau 1855 Masehi. Seluruh naratif Hikayat Siak mencakupi suatu periode sejarah

yang panjang yaitu dimulai dari zaman sebelum kerajaan Melaka abad ke-15 sehingga pertengahan

abad ke-19.

B. Historiografi Islam Indonesia

Bila diperhatikan perkembangan historiografi Islam secara umum baik pada masa dulu